
 

2021年 3 月 11 日 
各 位 

会 社 名 アジア開発キャピタル株式会社 
代表者名 代表取締役社長 アンセム ウォン 

ANSELM WONG 
 

網屋信介氏代理人（桃尾・松尾・難波法律事務所）からの電子メール受領に関するお知らせ 
 
本日、網屋信介氏代理人（桃尾・松尾・難波法律事務所）より、別添資料の通り電子メールを受領い

たしましたので、お知らせいたします。 
 
当社が 2021 年 3月 10 日付「当社連結子会社である株式会社トレードセブンのグループ化から今回の

事業撤退までの経緯に関する補足説明」（以下、「本件リリース」といいます。）にて公表いたしまし
た内容において、虚偽記載等は一切ありません。よって、当社は、本件リリースを取り下げるつもりは
なく、主張を撤回するつもりもありません。ご意見、ご反論等に対しましては、誠実・真摯に対応する
つもりであります。 

 
本件リリースの内容につきましては、当社取締役会・当社監査役・当社監査法人にも報告済みであり

ます。 
 
当社は上場企業として、企業倫理の徹底をはじめ、内部統制を整備し、透明性・公正性の高い経営を

高めることで、ステークホルダーから見た企業価値を持続的に高めることが使命であると考えておりま
す。 

 
株主からの負託に応えることが企業経営の使命ではありますが、同時に、社員、社員の家族、お取引

先、地域社会等、株主以外のステークホルダーに対しても、それぞれの責任を果たし、社会から信頼さ
れなければなりません。このようなことを踏まえて企業活動を行うには、コーポレート・ガバナンスの
充実が、経営上の重要課題であると考えます。 

 
また、経営の透明性の見地から、迅速で適切な情報開示も必要と考えております。 
 
株主・投資家の皆さまをはじめ、取引先および市場関係者の皆さまには、多大なるご迷惑とご心配を

おかけしておりますことを、深くお詫び申し上げます。 
 
皆さまのご指導とご理解を賜りますよう，何卒宜しくお願い申し上げます。 
 

以 上 



 

【別添資料】 
 
件名: 網屋信介氏代理人 桃尾・松尾・難波法律事務所 - ご連絡 
 
アジア開発キャピタル株式会社 
取締役  徐   天雄様 
 同   許   逸賢様 
 同   横井  正道様 
監査役  後藤  光男様 
 同   村島  吉豐様 
 同   松田   勉様 
 
当職らは、網屋信介氏（以下「網屋氏」といいます。）を代理して、貴社取締役及び監査役の皆様宛

てに本電子メールをお送りしております。２０２１年３月９日午後４時２９分の当職らの電子メール及
び同月１０日午前８時４３分の当職らの電子メール等度重なる警告にもかかわらず、貴社代表取締役社
長アンセム・ウォン氏（以下「アンセム氏」といいます。）は「当社連結子会社である株式会社トレー
ドセブンのグループ化から今回の事業撤退までの経緯に関する補足説明」と題するリリース（以下「本
件リリース」といいます。）を貴社ウェブサイト上（http://www.asiadevelop.com/wp-
content/uploads/2021/03/6eabf730feb8114d63c3938d593ca43a.pdf）にアップロードされました。本件
リリースは数多くの虚偽の事実を含み、網屋氏を犯罪者呼ばわりし誹謗中傷するものです。 

 
本件リリースは、東証での開示が拒絶された事実が示すとおり、網屋氏への悪意に満ちた一方的な個

人攻撃であって、その開示行為は網屋氏の名誉を著しく毀損する違法なものです。アンセム氏が、他の
取締役や監査役に反対されることをおそれて、他の取締役や監査役の目を盗んで独断で本件リリースを
行ったのであれば、なおさら悪意は明白です。投資家、資本市場に社会的責任を有する東証二部上場企
業が、このように特定の個人をターゲットにした違法行為を行うことは、決して許されません。代表取
締役にこのような違法行為を行うことを認めた（黙認でも同様）貴殿ら役員にも責任が生じ得ます。 

 
貴殿らは、取締役及び監査役として、取締役会を召集し、アンセム氏に対し、本件リリースを撤回す

るよう求めるべきです。とりわけ、監査役は、取締役会から独立して代表取締役の職務執行を監査・チ
ェックする機関であり、違法行為（本件リリース）を一刻も早く止めさせる義務があります。監査役
は、その手段として、法的にも違法行為を差し止める権限を有しておりますし、取締役も、取締役会の
招集を求めることができます。 

 
本件リリース掲載という違法行為が生じているにもかかわらず、違法行為を除去せずに放置した場

合、取締役及び監査役としての職務を懈怠したものとして、自らも善管注意義務違反等の責任を問われ
ます。今後本件リリースの掲載については貴社、アンセム氏らの法的責任を追及することになるとこ
ろ、本件リリースの掲載が放置される（継続する）場合には、実行者のアンセム氏らのみならず、取締
役及び監査役の貴殿らに対しても任務懈怠として損害賠償責任を追及することがあり得ます。そのよう



 

な事態に陥らないよう、直ちにアンセム氏に対し本件リリースの掲載を止めさせるべく取締役及び監査
役として直ちにアクションを起こしていただきたく、ここにご連絡いたします。 

 
２０２１年３月１１日 
 
網屋信介氏代理人 
弁護士 内藤  順也 
 同  松尾  剛行 
 同  瀬戸山  真 
 同  二本松 直樹 
 


